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Nr 7.
Ankom, till riksdagens kansli den 28 mars *1944 kl. 1 em.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 7, i 
anledning av väckt motion örn viss ändring i ordnings- 
stadgan för rikets städer i syfte att för idrottsklubbar 
underlätta förläggandet av idrottsarrangemang till för 

dem lämplig tidpunkt.

I en inom andra kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott 
hänvisad motion, nr 425, av herrar Persson i Stockholm och Hagberg i 
Luleå, har yrkats, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Majit hemställer örn 
sådan ändring av paragraferna 12 och 13 i ordningsstadgan för rikets stä
der, att hinder i fortsättningen ej möter för idrottsklubbar att anordna fot
bollsmatcher och liknande idrottsarrangemang vid tidpunkter, som ur spei- 
och publiksynpunkt äro lämpligast.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.
Utskottet har i vederbörlig ordning begärt yttrande över motionen från 

ärkebiskopen samt berett svenska kyrkans diakonistyrelse och svenska gym
nastik- och idrottsföreningarnas riksförbund tillfälle att inkomma med 
yttranden.

Ärkebiskopen framhåller att frågan sakligt sett icke gäller huruvida vissa 
genom idrottens utveckling föråldrade bestämmelser i ordningsstadgan för 
rikets städer skola moderniseras utan huruvida det skydd, som lagen hittills 
velat skänka gudstjänsten på sondagarna, skall slopas eller i varje fall be
skäras. Ur kyrklig synpunkt är det uppenbart av stort värde att guds
tjänsttiden lämnas fri från nöjes- och idrottsanordningar. Denna syn på 
frågan torde motsvaras av en tämligen allmänt omfattad mening hos vårt 
folk. Örn frågan ses ur allmänt social synpunkt torde kunna sägas att varje 
ytterligare steg i riktning mot helgkänslans upplösning innebär ett under
grävande av den psykiska folkhälsan. Om den gudstjänstfria tiden på sön
dagen icke anses räcka till för anordnande av vissa tävlingar synes böra 
undersökas örn icke lördagarna skulle kunna tagas i bruk för detta ända
mål i större utsträckning än vad nu är fallet.

Svenska kyrkans diakonistyrelse betonar inledningsvis vikten av ett vär
digare bruk av söndagen (bättre söndagshelgd) och rekommenderar för
troendefulla överläggningar mellan polismyndigheter och representanter för 
kyrka och idrott i fråga om tiderna för förläggning av idrottstävlingar o. dvl.
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Det vill synas styrelsen sorn, örn en sådan förtroendefull kontakt kan ernås, 
det åtminstone tills vidare icke vore av behovet påkallat att vidtaga en 
omedelbar ändring av i motionen angivna paragrafer i ordningsstadgan, 
detta så mycket mindre som denna stadga är under omarbetning av en år 
1938 tillsatt kunglig kommitté, vars arbete icke lämpligen bör till någon del 
föregripas.

Svenska gymnastik- och idrottsföreningarnas riksförbund framhåller att 
förbundet sedan gammalt självt reglerat idrottsutövningen under sön- och 
helgdagar genom bl. a. följande bestämmelser:

»Offentliga tävlingar eller uppvisningar böra icke anordnas under guds
tjänsttid å sön- och helgdagar. All idrottsutövning bör genomföras på sådant 
sätt att gudstjänster, begravningar eller eljest förekommande andaktsstun
der icke störas.»

Dessa bestämmelser lia givits en form som tydligt och klart anger, att 
riksidrottsförbundet vill slå vakt örn gudstjänsttiden å sön- och helgdagar. 
A andra sidan vill förbundet tolka dessa bestämmelser så att vissa idrotts- 
utövningar dock finge i erforderlig utsträckning äga rum även under guds
tjänsttid, så att idrottens utveckling i vårt land icke måtte hämmas. För
bundet har gjort en utredning som visar att huvuddelen av de 25 special
förbund och 23 geografiska distriktsförbund, som tillhöra riksförbundet, 
anse att någon större ändring icke behöver vidtagas i de nuvarande förhål
landena, medan några förbund — främst för fotboll och bandy — yrka på 
obegränsad frihet för idrottsorganisationerna då det gäller att bestämma 
tidpunkten för tävlingar under sön- och helgdagar.

Riksidrottsförbundet framhåller att ordningsstadgan snarast bör ges en 
form som står i överensstämmelse med nutida förhållanden, i samband var
med de bestämmelser, som reglera anmälningsskyldigheten till polismyn
dighet i fråga örn matcher och andra tävlingsarrangemang, förenklas så att 
idrottsrörelsen icke som nu tvingas offra en avsevärd tid på till synes onö
diga och kostsamma skriverier.

Riksidrottsförbundet anser att den fråga, som beröres i motionen, och 
övriga i samband därmed stående spörsmål, som betingas dels av formule
ringen i den ålderdomliga ordningsstadgan, och dels av de krav, som göra sig 
gällande inom vårt lands största ungdomsrörelse, idrottsrörelsen med cirka 
500 000 medlemmar, böra överlämnas till ordningsstadgeutredningen, tillkal
lad enligt Kungl. Maj:ts beslut den 11/11 1938 och 30/6 1943.

Utskottet anser i likhet med ärkebiskopen, att frågan sakligt sett icke gäl
ler huruvida vissa genom idrottens utveckling föråldrade bestämmelser i 
ordningsstadgan skola moderniseras utan huruvida det skydd, som lagen 
hittills velat .skänka gudstjänsten på söndagarna, skall slopas eller i varje 
fall beskäras. Utskottet finner det lyckligast att gudstjänsttiden alltjämt 
hålles fredad från offentliga arrangemang av bl. a. idrottskaraktär, utom i



de särskilda fall, då idrottstävlingar äro av sådan natur att de icke gärna 
kunna avbrytas under gudstjänsttiden. Utskottet vill däremot understryka 
behovet av att ordningsstadgan ges en form, som står i bättre överensstäm
melse med nutida förhållanden, och att i samband därmed de bestämmelser, 
som reglera anmälningsskyldigheten till polismyndighet i fråga örn olika 
arrangemang, måtte förenklas till lättnad beträffande kostnader och besvär 
för bl. a. idrottsrörelsen. Då man har all anledning förmoda att den av 
Kungl. Majit år 1943 tillkallade ordningsstadgeutredningen kommer att be
akta här anförda synpunkter, får utskottet hemställa,

att förevarande motion, II: 425, icke måtte till någon 
andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 21 mars 1944.

På utskottets vägnar:

HILDUR NYGREN.

6 Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 7.

Närvarande: fröken Nygren, herrar Lundh, Gavelin, Andersson i Hedensbyn*, 
Jonsson i Skutskär, Petterson i Degerfors*, fruar Rydh Munck af Rosenschöld och 
Eriksson samt herrar Johansson i Torp och Sundqvist*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
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